
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11112 

 Del: 27/12/2023 

 Esecutivo Da: 27/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Servizi di stampa per l'allestimento del Museo della Resistenza Fiorentina presso la Biblioteca delle Oblate

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;
-  il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165” e ss.mm.ii.;
- il  D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamati:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
-  la  Deliberazione di  Giunta  n.  203 del  09  maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di  Attività  e  
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
- lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14 gennaio  
2019;
- il “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n. 51 del 29/10/2018;
-  il  vigente  “Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale”  del  Comune  di  Firenze,  assunto  con 

Pag. 1 di 4 DD/2023/11112



Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;
- l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta comunale con 
Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

Dato atto che:
-  con DD n.  1415 del  2/3/2023 è  stata  conferita  la  Responsabilità  della  E.Q.  Biblioteche alla  sottoscritta 
dott.ssa Tiziana Mori;
- con DD n. 1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana Mori, titolare di  
Elevata Qualificazione "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-
2025 sopra richiamato includono l’obiettivo interdirezionale e pluriennale 2022- 2024 ZL_14: realizzazione del 
Museo diffuso della Resistenza fiorentina;
- il progetto sviluppato in collaborazione con l’Istituto Storico della Resistenza, prevede l'allestimento in ogni 
biblioteca di  uno spazio dedicato alle  memorie  della  resistenza con l'installazione di  un totem e pannelli  
informativi;
- presso la Biblioteca delle Oblate è stata individuato un ampio spazio in corrispondenza dell'ex ingresso da via  
Sant'Egidio ed è stato previsto un allestimento ricco di pannelli con stampa di testi informativi e fotografie;

Dato  atto che  l’importo  stimato  dalla  presente  Stazione  appaltante  ai  fini  dell’acquisizione  del 
servizio di stampa in oggetto è inferiore ai 140.000 €;

Ritenuto pertanto di  procedere tramite affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lettera b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che,  ai  sensi  dell’art.  17  comma 2  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  in  caso  di 
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  dell’art.  17  “individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”;

Dato  atto  che  per  l’acquisto  di  questa  tipologia  di  servizio non  risultano  al  momento  attive 
convenzioni Consip;

Considerato che, a seguito di indagine di mercato informale è stata inoltrata richiesta di preventivo 
(prot. 394587 del 07/12/2023) alla ditta Stampa in Stampa SRL - P.Iva: 05229070486, la  quale non 
risulta  essere  contraente  uscente  rispetto  a forniture  di  tipologia  merceologica  simile  a  quella 
oggetto del presente affidamento;

Pag. 2 di 4 DD/2023/11112



Dato atto che il preventivo ricevuto (prot. 395439 del 11/12/2023), allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ammonta ad ad € 4.090,00 + IVA, per un totale di € 4.989,80 IVA al 22% inclusa;

Valutata la congruità di spesa rispetto alla tipologia del servizio oggetto dell’affidamento;

Acquisito presso la piattaforma ANAC il seguente CIG ZB83DAE5CC;

Preso atto della regolarità del DURC del suddetto affidatario e dell’assenza di annotazioni a suo carico nel  
casellario informatico presso ANAC;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio alla ditta Stampa in Stampa SRL - Via La Farina, 47 - 50132 Firenze -  
P.Iva: 05229070486;

Dato atto altresì:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1  
comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;
- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- che Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Responsabile E.Q. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, 
che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario;

DETERMINA

1. di affidare a Stampa in Stampa SRL - Via La Farina, 47 - 50132 Firenze - P.Iva: 05229070486, il servizio di  
stampa per  l'allestimento  dello  spazio  dedicato  al  Museo  della  Resistenza  Fiorentina,  per  l’importo  di  € 
4.090,00 + IVA, per un totale di € 4.989,80 IVA al 22% inclusa;

2. di impegnare la somma di € 4.989,80 comprensiva di IVA al 22%, a favore di Stampa in Stampa SRL - Via La  
Farina, 47 - 50132 Firenze - P.Iva: 05229070486 – Codice Beneficiario 26824 - sul cap. 53307 del Bilancio del  
corrente esercizio, CIG ZB83DAE5CC;

3. che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza entro il 31 dicembre 2023;

4. di individuare quale Responsabile Unica del Progetto la sottoscritta Dott.ssa Tiziana Mori, Responsabile E.Q. 
Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivi 182 (1).pdf - d80cc6b8fb643338decf19b9ef06e393ed2118040cc4d6b27d29d1c116cbae9e

Pag. 3 di 4 DD/2023/11112



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53307 2023/7776 12
€ 

4.989,80

26824 - STAMPA IN 

STAMPA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/11112


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11112

